Αθήνα: Πανεπιστημιακές εκδόσεις Κρήτης. & Ασδραχάς, Σ. Ι. (1986),
Φορολογικές και περιοριστικές λειτουργίες στην τουρκοκρατία. Στο: Τα Ιστορικά 3.
2 Παπαδοπούλου, Ο. Μ. : « ΕΝΑ ΟΡΑΜΑ : Η Δημόσια Διοίκηση το1844 » , σ ελ 116 και Δ/γμα περί συστάσεως Εμπορικών Επιμελητηρίων
και εμπορικής εταιρίας, 22 Μαΐου (3 Ιουνίου) 1836.
3 Παπαδοπούλου, Ο. Μ. ο.π. , σελ.116-117 καθώς και το από 19 Φεβρουαρίου (2 Μαρτίου) 1836 Διάταγμα.
4 Απόσπασμα από την εφημερίδα ΑΙΩΝ, 29 Μαΐου 1848.

Στο επίκεντρο του κρατικού ενδιαφέροντος ήταν
η κορινθιακή σταφίδα, τα κρασιά και το ελαιόλαδο. Την ίδια περίοδο εισάγονται εμπορικά

5 Παπαδοπούλου, Ο. Μ. ο.π , σελ.117 καθώς και το Διάταγμα περί αστυνομικών και αγορανομικών διατάξεων για τα τρόφιμα 6(18) Απριλίου 1835.
6 Παπαδοπούλου, Ο. Μ. ο.π σελ. 117-118 καθώς και ο Νόμος «περί συστάσεως Εθνικής Τραπέζης», 25 Ιανουαρίου1836.
7 About, E. (1970), Η Ελλάδα του Όθωνα, (μτφρ.) Α.Σπήλιος. Αθήνα: Αφοί Τολίδη.
8 About, E. (2018), Η Ελλάδα του Όθωνα, (μτφρ.) Α. Κομνηνέλλη. Αθήνα: Μεταίχμειο, σ.

Ο κλάδος της ναυτιλίας αναδεικνύεται σε μοχλό οικονομικής ανάπτυξης λόγω ακριβώς
και της δυσκολίας των χερσαίων μεταφορών, συνδέοντας τις διασκορπισμένες εμπορικές
κοινότητες και λιμάνια στην ανατολική Μεσόγειο με τη Βόρεια Ευρώπη, σε συνδυασμό με την

18 Όλγα Μ. Παπαδοπούλου , ο.π. σελ 116 , σχετ. και το Δ/γμα περί συστάσεως δωδεκαμελούς επιτροπής υπό το όνομα «επιτροπή επί της
εμψυχώσεως της Εθνικής Βιομηχανίας» 25 Ιανουαρίου (6 Φεβρουαρίου) 1837, καθώς επίσης και Παναγιωτόπουλος (1980) για το Δ/γμα:
«επιτροπής επί της εμψυχώσεως της Εθνικής Βιομηχανίας» Διάταγμα 25.1/6.2.1837, ΦΕΚ αρ. 5?9.2.1837. H Επιτροπή που διοριζόταν από τον
Όθωνα ήταν αρμόδια να προτείνει μέτρα για την ανάπτυξη της γεωργίας και της Βιομηχανίας στην χώρα.

«Οι γραμματείς της επικρατείας δεν έχουν το
δικαίωμα να δέχονται ή να αποβάλλουν δημοσίους υπηρέτας άνευ αδείας του Βασιλέως.» Οι

26 Παπαδοπούλου, Μ. Όλγα: « ΕΝΑ ΟΡΑΜΑ: Η ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΟ1844 », σελ.117 καθώς και τα διατάγματα όπως Δ/γμα περί του δικ/τος
του μετέρχεσθαι τηντυπογραφίαν, λιθογραφίαν ή βιβλιωπολίαν, 11(23) Σεπτεμβρίου 1833, το Δ/γμα περί των ήδη μετερχομένων εν τη Ελλάδα την
Ιατρικήν, την Χειρουργίαν, οδοντικήν, κτηνιατρικήν, φαρμακοποιίαν, κτηνιατρικήν, οδοντικήν και μευετικήν, 7 (19) Δεκεμβρίου 1834, το Δ/γμα
περί αγορανομικών και αστυνομικών περί τα τρόφιμα διατάξεων, 6 18) Απριλίου 1835 («Κανείς δεν δύναται να μετέρχεται στο Επάγγελμα του
Αρτοποιού άνευ ιδιαιτέρας προηγουμένης αδείας του Δημάρχου» και έκαστος Κρεοπώλης οφείλει, πριν ή μετέλθη το εμπόριο τούτο, να κάνει την
περί τούτο δηλοποίησιν εις τον Δήμαρχο»), καθώς και το Δ/γμα περί επαγγέλματος των «ανάγκη πάσα να έχη ιδιαιτέρα άδειαν του κατά τόπου
επάρχου»), Δ/γμα περί εξετάσεως των δικηγόρων, 27 Ιουλίου (8 Αυγούστου) 1836.
27 Βλ. Όλγα Μ. Παπαδοπούλου ο.π όπως και οδηγίες περί της περιοδείας των Νομαρχών και των Επάρχων 13 Φεβρουαρίου 1846: στην περιοδεία
τους οι νομάρχες πρέπει να φροντύζουν να μην καταλύουν ποτέ «εις τας οικίας των αρχών κατά των οποίων ενδέχεται να γενώσι τα παράπονα,
αλλά πάντοτε εις οικίας ‘οσον των δυνατόν αμερολήπτων και εντίμων πολιτών».σελ. 121.
28 Όλγα Μ. Παπαδοπούλου ο.π και Δ/γμα αφορών την υπηρεσίαν εις την Γραμματείας της Επικρατείας, 3(15) Απριλίου 1833, κ αθώς και
Δ/γμα περί εσωτερικού κανονισμού του Υπουργείου των Οικονομικών 10 Φεβρουαρίου 1851, σελ.126.
29 Βλ. Όλγα Μ. Παπαδοπούλου ο.π και Δ/γμα περί καθηκόντων των Νομαρχών και υπηρεσίας αυτών, 5Δεκεμβρίου1845, σελ.125.
30 Όλγα Μ. Παπαδοπούλου ο.π.

6.1.5. Κατοχύρωση πιστοληπτικού δικαιώματος– Ενίσχυση τραπεζικής πίστης

31 Βλ. Όλγα Μ. Παπαδοπούλου ο.π.και Δ/γμα περί του σχηματισμού των Γραμματειών, 3(15) Απριλίου 1833. «Περί tων αιτήσεων δια διορισμούς
και δια προβιβασμούς δεν συγχωρείται εις ουδεμία αρχήν να εκδόσει ιδιαιτέρα τινάν απόαφασιν,πριν εκδοθή επί τούτω διάταγμα, αλλά οφείλει
μόνο να υποβάλη έκθεσιν της αιτήσεως, αναφέρουσα εις τας προτάσεις της πάντοτε τα ονόματα όλων των ζητούντων να διορισθώσιν ή να
προβιβασθώσιν, και επισυνάπτουσα τας πρωτοτύπου αυτών αναφοράς» (Δ/γμα περι παραδόσεως αναφορών και των αποφάσεών των, 21 Ιουνίου
1835), σελ.

Τέλος, η θέσπιση τελωνειακής νομοθεσίας με ότι αυτή συνεπάγεται
(τελωνειακοί δασμοί, ίδρυση και οργάνωση τελωνείων) συμπλήρωσε το πλαίσιο λειτουργίας της
ιστιοφόρου εμπορικής ναυτιλίας.43

8. Ελευθερία της βιομηχανίας

42 Βλ. Όλγα Μ. Παπαδοπούλου ο.π καθώς και το Δ/γμα περί συστάσεως Εμπορικών Επιμελητηρίων και εμπορικής εταιρίας, 22 Μαΐου (3 Ιουνίου)
1836, σελ. 116, επίσης,
Βλ. Όλγα Μ. Παπαδοπούλου ο.π καθώς και το Δια/γμα περι αστυνομικών και αγορανομικών διατάξεων για τα τρόφιμα 6(18) Απριλίου 1835, σελ.
117. και
Βλ. Όλγα Μ. Παπαδοπούλου ο.π, καθώς και ο Νόμος «περί συστάσεως Εθνικής Τραπέζης», 25 Ιανουαρίου 1836, σελ. 118.
43 Παπαθανασόπουλος, Κ. (1983), Ελληνική εμπορική ναυτιλία (1833-1956). Εξέλιξη και αναπροσαρμογή.